[image: image18.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2023 года                                                                         №  767
                                                                                                             Экз._________

О некоторых мерах, направленных на
повышение эффективности    (резуль-

тативности) проведения  антикорруп-

ционной    экспертизы  нормативных
правовых актов и проектов норматив-

ных правовых актов
В целях повышения эффективности проведения в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, постановляет:

[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

1. Сотрудникам администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»  и руководителям структурных подразделений  администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», наделённых правом правотворческой инициативы:

[image: image2.jpg]

 1.1. Обеспечить размещение проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее проекты нормативных правовых актов) для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в разделе «Антикоррупционная экспертиза» официального сайта  администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» и пояснительных записок к ним в формате единого текстового документа с указанием дат начала и окончания приёма заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных -  правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее экспертные заключения), адресов электронной почты для получения экспертных заключений, контактных абонентских номеров телефонной связи и наименований должностей ответственных лиц, принимающих экспертные заключения, с указанием их фамилии, имени, отчества (последнее - в случае наличия).

1.2. Организовать взаимодействие с независимыми экспертами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее независимые эксперты), в том числе посредством направления в их адрес в инициативном порядке с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и (или) нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее - нормативные правовые акты) с обязательным указанием даты приёма экспертных заключений.

1.3. Обеспечивать при рассмотрении поступивших экспертных заключений и направлении ответов на них неукоснительное соблюдение Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), утверждённых постановлением администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 25.11.2010 №695 «Об  утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», в части отражения в ответах учёта результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причин несогласия с выявленным в проекте нормативного правового акта или нормативном правовом акте коррупциогенным фактором (коррупциогенными факторами).

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

1.4. Согласовывать в обязательном порядке в случае поступления экспертного заключения на проект нормативного правового акта проекты ответов на экспертные заключения с начальником отдела правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», подготовившим на соответствующий проект нормативного правового акта заключение о соответствии его законодательству.

1.5. Обеспечить ведение учёта экспертных заключений, в которых отражена информация о наличии в проектах нормативных правовых и (или) нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, с указанием информации о результатах их рассмотрения.

2. Определить должностным лицом, ответственным за взаимодействие с независимыми экспертами начальника отдела правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

3. Отделу правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и архивного дела администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»:

3.1.  Ежеквартально проводить для разработчиков проектов нормативных правовых  актов, в том числе осуществляющих свою деятельность в структурных подразделениях  администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», обучающие мероприятия (семинары, совещания, круглые столы), направленные на формирование навыков проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

3.2. Включить в программу адаптационных курсов для вновь принятых сотрудников  администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» обязательное рассмотрение темы «Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов в системе мер по профилактике коррупции».

4. Рекомендовать главам администраций  сельских поселений муниципального образования «Новомалыклинский район» в срок до 15 ноября 2023 года принять аналогичные меры, направленные на повышение эффективности (результативности) проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.

         5. Настоящее   постановление  вступает в силу после его обнародования  и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Матяшину Н.П.

И.о.главы администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                         А.Д.Пуреськина